CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 049/2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

Os Vereadores ao final assinados, na forma regimental e depois de ouvir o

Plenário desta Casa, requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Chefe do Poder
Executivo Municipal solicitando que:

1) Sejam tomadas as medidas que se fizerem necessárias para fiel
cumprimento das determinações constantes da Lei Federal Nº 12.527, de
18 de novembro de 2011, denominada Lei de Acesso à Informação, a fim de
que, por esse Poder Executivo Municipal, seja disponibilizado no site oficial
do Município de Dom Silvério todos os atos legislativos municipais, quais
sejam: leis, decretos, portarias e resoluções um funcionário para fiscalizar
as atividades objeto da respectiva lei;

2) Seja informado quais os motivos da não publicação e disponibilização de
todos os atos legislativos no site oficial do Município, havendo realizado a
publicação e disponibilização de alguns.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário uma vez que no site oficial do
Município de Dom Silvério/MG, em flagrante desrespeito e infração ao que se vê
estabelecido na Lei Federal Nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, não se fazem
existir cópia de todos os atos legislativos municipais, quais sejam: leis, decretos,
portarias e resoluções, ao passo que inúmeros deles lá não se veem publicados e
disponibilizados.

Como exemplo é possível citar os decretos que, no ano de 2025 só se fazem
existir somente três deles publicados, quais sejam: Decreto nº 488/2025, Decreto nº
496/2025 e Decreto nº 509/2025, não obstante já tenham sido editados vários outros
decretos no decorrer do presente ano. Ainda no que se refere aos decretos, também
não foram disponibilizados inúmeros decretos editados nos anos de 2024, 2023,
2022 e 2021.

No que diz respeito às leis, até a presente data, não houve a publicação e
disponibilização no site oficial do Município de Dom Silvério de nenhuma das leis
sancionadas e/ou publicadas nos anos de 1996, 1997, 1998, 2000, 2001, 2002, 2003,
2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017,
2018, 2022, 2024 e 2025, muito embora nesse período tenham sido editadas várias
leis municipais. Não bastasse, no que concerne às leis, inúmeros desses atos
normativos sancionados e publicados em períodos outros não mencionados em linhas
passadas foram igualmente suprimidos do site oficial do Município de Dom Silvério.

No que se refere às portarias também não é diferente. Inúmeras delas também
não se veem publicadas e disponibilizadas no site oficial do Município, demonstrando
que o Poder Executivo Municipal infringe o princípio da Transparência e deixa de
cumprir o que se vê determinado na Lei de Acesso à Informação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Objetivando promover maior transparência e controle social, além de dar

efetividade ao direito constitucional de acesso à informação, conforme previsto na

Constituição Federal e na Lei de Acesso à Informação, firmamos o presente requerimento.

Nesse sentido, considerando as justificativas aqui expressas, contando com o
apoio dos nobres colegas edis e com total aprovação do presente requerimento pelo
Plenário, pleiteamos que, depois de aprovado, este requerimento seja encaminhado
ao Executivo Municipal, na esperança de que reivindicação aqui expressa seja
atendida o mais breve possível.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 26 de junho de 2025.

Alex Evangelista Coelho

(Presidente do Legislativo 2025/2026)

Ascendino de Paiva Neto

Vice Presidente do Legislativo 2025/2026

Geraldo Gomes

Secretário da Mesa Diretora 2025/2026

Ana Maria Pereira

Vereadora

Eda Helem de Leles
Vereadora

Jose Carlos Cotta

Vereador

Kaique Nascimento Sant’ Anna

Vereador

Sérgio Cristiano Alves

Vereador

Wagner Afonso Silva Luciano
Vereador